1921 să fie puse în practică. Luarea în posesie s-a făcut începând cu septembrie

același an. Deși cu punerea în aplicare a deciziei pontificale era împuternicit nunțiul

Francesco Marmaggi, acesta l-a subdelegat pe canonicul Paul Magyary să ia în

primire cele cinci parohii basarabene [40, p. 190].

La 4/17 septembrie 1921, episcopul Alexandru Th. Cisar, însoțit de Paul

Magyary, a plecat spre Crasna, unde se afla episcopul Kessler [16, f. 138]. La 6/19

septembrie, la sfârșitul liturghiei celebrate de cei doi episcopi, delegatul nunțiului a

explicat poporului în ce calitate a venit și a citit decretul.

p. 23].

Mihai Robu s-a născut în satul Săbăoani (jud. Neamț), la 10 aprilie 1884. A urmat

cursurile școlii primare în satul natal, după care, la 10 octombrie 1894, a fost admis

la Seminarul diecezan din Iași [32, p. 299]. La 19 noiembrie 1906 a fost hirotonit

diacon, iar la 7/20 aprilie 1907 a primit hirotonirea preoțească. Până în 1916, a fost

profesor și formator în Seminarul din Iași. În anul 1916 i s-a încredințat spre păstorire

Parohia Văleni (jud. Bacău). În anul 1918, pentru o scurtă perioadă, a administrat

parohiile Faraoani și Bacău, revenind la Iași în septembrie 1918 [40, 1925, p.